24RS0028-01-2019-003156-41 Дело № 1-465/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска 

в составе: председательствующего - судьи Семенихина Е.А.,

при секретарях – Хан А.А., Каштыревой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А., 

защитника – адвоката НО Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО1, представившей удостоверение № 1598 и ордер № 006130 от 10 октября 2019 года,

подсудимого – ФИО2,

несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО3,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО4,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно - при следующих обстоятельствах.

17 августа 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска вынесено решение по делу №, вступившее в законную силу 30 августа 2011 года, о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 16 июня 2028 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда; о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 08 августа 2023 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда; о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 04 августа 2021 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. 

С целью принудительного исполнения указанного решения, 05 сентября 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска выдай исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 

ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 16 июня 2028 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда.

На основании данного исполнительного листа, 28 октября 2016 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о возбуждении исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов. В связи с чем, 19 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 30 марта 2019 года, ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание ФИО2 не отбыл.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО2, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей, ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учёте в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на его содержание не оказывал.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно отказывался исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклонялся от 

уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание сына не оказывал, чем нарушил его законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период с 30 марта 2019 (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 19 июня 2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 34.932 рублей 08 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 19 июня 2019 года составляет 395.327 рублей 77 копеек.

Расчёт произведён в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 17 августа 2011 года, вынесенного по делу №, в соответствии с требованиями ст. 117 СК РФ, Постановлением Правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края».

Кроме этого, с целью принудительного исполнения указанного решения, 05 сентября 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска выдан исполнительный лист по делу № 2-1099/149-11 от 17 августа 2011 года о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 08 августа 2023 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. 

На основании этого исполнительного листа, 28 октября 2016 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о возбуждении исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов. В связи с чем, 19 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 30 марта 2019 года, ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание ФИО2 не отбыл.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Кроме этого, ФИО2, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего 

ребёнка. ФИО2, реализуя умысел, направленный па неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей, ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учёте в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на его содержание не оказывал.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно отказывался исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание сына не оказывал, чем нарушил его законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО2 образоваласьзадолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнегоФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период с 30 марта 2019 года (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 19 июня 2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 34.932 рубля 08 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 19 июня 2019 года составляет 395.327 рублей 77 копеек.

Расчёт произведён в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 17 августа 2011 года, вынесенного по делу №, в соответствии с требованиями ст. 117 СК РФ, Постановления Правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края».

Кроме этого, с целью принудительного исполнения указанного решения, 05 сентября 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска выдан исполнительный лист по делу № 2-1099/149-11 от 17 августа 2011 года о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения ребёнком возраста 18 лет, то есть до 04 августа 2021 года. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда.

На основании данного исполнительного листа, 28 октября 2016 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № 26146/16/24088-ИП в отношении ФИО2

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание 

несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о возбуждении исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов. В связи с чем, 19 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 30 марта 2019 года, ФИО2 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде обязательных работ сроком 80 часов. Административное наказание ФИО2 не отбыл.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Кроме этого, ФИО2, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей, ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учёте в центре занятости селения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на его содержание не оказывал.

Таким образом, ФИО2 систематически и умышленно отказывался исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклонялся от платы алиментов, иной материальной помощи на содержание сына не оказывал, чем нарушил его законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов па содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 19 июня 2019 года (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 34.932 рубля 08 копеек. Общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 19 июня 2019 года составляет 395.327 рублей 77 копеек.

Расчёт произведён в соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска от 17 августа 2011 года, вынесенного по делу №, в соответствии с требованиями ст. 117 СК Российской Федерации, Постановления Правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края».

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения ФИО2 свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объёме, в его совершении чистосердечно раскаялся. Суду показал, что преступление он совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Действительно, у него существует большой размер задолженности по уплате алиментов, которые он не платил на содержание детей. Это произошло из-за того, что он потерял работу и не может официально трудоустроиться, хотя каких-либо заболеваний, связанных с утратой трудоспособности, не имеет, инвалидность не присваивалась. Имеет редкие и не постоянные заработки. Вместе с тем, после ссор с матерью - дети даже иногда проживали у него. Кроме того, сослался на плохие отношения с их матерью ФИО4, которая, по его мнению, инициирует его административное и уголовное преследование за неуплату алиментов. От уплаты алиментов он не отказывается. Намерен погашать задолженность по мере возможности.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении указанного инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 и свидетеля ФИО7

Так, несовершеннолетний потерпевший ФИО3 суду показал: он проживает с матерью, двумя братьями и сестрой. Мама с отцом ФИО2 не проживают длительное время. В период времени с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года отец материальную помощь лично ему, а также его братьям Алексею и Илье не оказывал, денег на карманные расходы не давал. Со слов матери, ему известно, что, согласно решению мирового судьи, отец обязан выплачивать в пользу матери денежные средства - алименты на его содержание, а также на содержание его вышеназванных братьев. Однако, со слов матери, ему известно, что за этот период времени отец алименты на их содержание ни разу не уплатил, подарки не дарил, лечение и отдых не оплачивал, обучение не оплачивал, иной материальной помощи не оказывал.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО4 суду показала: она проживает с совместными с подсудимым детьми: тремя сыновьями и дочкой. В свидетельстве о рождении сыновей он указан отцом. Брак с ФИО2 у них не регистрировался, фактически они совместно не живут с ним с 2008 года. Согласно решению мирового судьи, на подсудимого возложена обязанность выплачивать алименты в её пользу на содержание сыновей. На основании указанного решения было выдано три исполнительных листа, на основании которых судебным приставом - исполнителем было возбуждено в отношении ФИО2 три исполнительных производства по алиментным обязательствам. Однако, он алименты несколько лет, в том числе и в период времени с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года, не платит, несмотря на его привлечение к административной ответственности за это. Подарки и вещи детям не дарил, лечение и отдых не оплачивал, участия в их воспитании не принимал, материальной помощи в ином виде не оказывал. 

Свидетель ФИО7 суду показала: она работает в должности судебного пристава - исполнителя в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску. В её должностные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов иных органов о взыскании алиментных платежей. У неё на исполнении 

находились исполнительные производства № 26167/16/24088-ИП, № 26169/16/24088-ИП, № 26146/16/24088-ИП, возбужденные 28 октября 2016 года в отношении ФИО2 Как следует из материалов указанных исполнительных производств, с него в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание каждого из несовершеннолетних детей (сыновей Сергея, Алексея и Ильи) в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, до достижения каждым из них возраста 18 лет. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. В связи с тем, что ФИО2 не выплачивал алименты в установленном порядке, судебным приставом-исполнителем в отношении него 19 марта 2019 года по каждому из указанных исполнительных производств были составлены административные протоколы под №№ 120, 121 и 122 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Вину в совершении указанных административных правонарушений ФИО2 признал полностью. 19.03.2019 мировым судьей судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска по каждому административному делу, возбужденному при вышеуказанных обстоятельствах, вынесены постановления, согласно которым ФИО2 за каждое административное правонарушение, совершённое в отношении его несовершеннолетних детей, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановления по административным делам ФИО2 не обжаловал, они вступили в законную силу 30 марта 2019 года и ему было предложено обратиться в службу занятости населения для поиска официальной работы, о месте работы и доходах сообщить незамедлительно судебному приставу-исполнителю. Однако, после привлечения к административной ответственности, ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении исполнительных производств, в период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, длительное время нигде не работал, на учёт в центр занятости населения не вставал, иных мер к трудоустройству не предпринимал. Таким образом, у ФИО2 за период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года образовалась задолженность по алиментам, а именно: на содержание каждого его несовершеннолетнего сына в размере 34.932 рубля 08 копеек (общая задолженность по каждому из них – 395.327 рублей 77 копеек).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, находящимися в материалах дела:

- протоколом выемки от 20 июня 2019 года, согласно которому у свидетеляФИО7 изъяты документы, находящиеся в исполнительных производствах №-ИП, №-ИП, №-ИП, возбужденных 28 октября 2016 года в отношении ФИО2 /т. 1 л.д. 101 - 103/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 июня 2019 года /л.д. 104 -109/, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля ФИО7, признанные и приобщённые в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /л.д. 148 - 151/, а именно: копия решения, вынесенного 17 августа 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска по делу № о взыскании с ФИО8 

М.А. в пользу ФИО4 алиментов на содержание каждого своего несовершеннолетнего ребёнка 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года, до достижения каждым из сыновей 18 лет. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда /т. 1 л.д. 110 - 111/;

- исполнительными листами, выданными 05 сентября 2011 года мировым судьёй судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 в размере 1,08 минимального размера оплаты труда в сумме 5.000 рублей, ежемесячно, начиная с 18 июля 2011 года до достижения каждым из сыновей возраста 18 лет. Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда /т. 1 л.д. 112 – 114, 124 – 126, 136 - 138/;

- постановлениями о возбуждении исполнительных производств, согласнокоторым 28 октября 2016 года в отделе судебных приставов по исполнениюисполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Красноярску в отношении ФИО2 возбуждены три исполнительных производства по его алиментным обязательствам на содержание трёх несовершеннолетних детей /л.д. 115 – 117, 127 – 129, 139 - 141/;

- копиями протоколов об административных правонарушениях №№ 120, 121 и 122 от 19 марта 2019 года, согласно которым, в рамках указанных исполнительных производств составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО2 / т. 1 л.д. 118 – 119, 130 – 131, 142 - 143/;

- постановлениями от 19 марта 2019 года мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска о признании ФИО2 виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты средств на содержание несовершеннолетних сыновей Сергея, Алексея и Ильи, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов за каждое из трёх административных проступков /т. 1 л.д. 120 – 121, 132 – 133, 144 - 145/;

- постановлениями о расчете задолженности по алиментам от 19 июня 2019 года, согласно которым, задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание каждого из несовершеннолетних сыновей Сергея, Алексея и Ильи за период с 30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года составляет 34.932 рубля 08 копеек /т. 1 л.д. 122 – 123, 134 – 135, 146 – 147/;

- копией свидетельства о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, его отцом является ФИО2 /т. 1 л.д. 67/;

- копией свидетельства о рождении ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому его отцом является ФИО2 /т. 1 л.д. 68/;

- копией свидетельства о рождении ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому его отцом является ФИО2 /т. 1 л.д. 69/;

- справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от04 июля 2019 года, из содержания которой следует, что ФИО2 в период с30 марта 2019 года по 19 июня 2019 года на регистрационном учёте в качестве безработного не состоял, за поиском работы не обращался /т. 1 л.д. 198/;

- справкой МИФНС № 24 от 12 июля 2019 года, согласно которой, ФИО2 индивидуальным предпринимателем не зарегистрирован, учредителем и руководителем организаций не является /т. 1 л.д. 127/.

В ходе предварительного дознания по данному уголовному делу в отношении ФИО2 проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой № 3328/д от 22 июля 2019, он каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки зависимости от алкоголя средней степени зависимости. Данное расстройство возникло задолго до правонарушения. Диагноз подтверждается данными анамнеза, медицинской документации, материалами уголовного дела о ранней длительной алкоголизации с формированием клинических признаков зависимости с непреодолимой тяге к спиртному, утратой способности контролировать прием алкоголя, абстинентным синдромом, поглощённостью аддиктивной активностью, а также асоциальным поведением, выявленных при настоящем обследовании эмоциональной огрублённостью, парциальной интеллектуальной слабостью в вопросах употребления алкоголя, снижением памяти и внимания. Однако, отмеченные особенности его психики выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него нет грубых нарушений внимания, памяти, мышления. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинико-психопатологического исследования, у подэкспертного в период инкриминируемого ему деяния не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, т.к. накануне алкоголизировался. При этом, он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили целенаправленный, последовательный характер, он поддерживал адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. Поэтому подэкспертный в период инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию прав и обязанностей согласно своего процессуального статуса). В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства испытуемого с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается только в отношении последних (ч. 2 ст. 97 УК РФ, ч.ч. 1, 2 ст. 433 УПК РФ). В соответствии со стандартом, утверждённым Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок необходимый для проведения курса лечения наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет 21 к/дней. В соответствии клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля (МКБ-10 F10-F19), утверждённых на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21 ноября 2011 года № 23-ФЗ «Ассоциацией наркологов России» 05 июня 2015 года срок, необходимый 

для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года. Следует пояснить, что при осуждении подозреваемого, к реальному лишению свободы данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказания (в соответствии с ч. 3 ст. 18 УИК РФ); или же при условном наказании за совершенное правонарушение любого характера, суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу алкоголизма в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства (ч. 5 ст. 73 УК) /т. 1 л.д. 226 - 228/.

Учитывая, что на протяжении всего судебного следствия ФИО2 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности он не ссылается, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, суд признаёт его вменяемым. 

Оценивая в совокупности и во взаимосвязи все доказательства по данному уголовному делу, суд считает нашедшей подтверждение в судебном заседании вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия следующим образом: 

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, об условиях его жизни и состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Так, ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не судим. Подсудимый имеет постоянное место жительство, по которому в быту участковым инспектором полиции характеризуется посредственно. ФИО2 занимается общественно-полезной деятельностью, а именно: работает неофициально мастером по ремонту квартир. На учёте в психоневрологическом диспансере подсудимый не состоит. Также суд учитывает плохое состояние здоровья ФИО2, а именно: перенесение им таких серьёзных заболеваний как - туберкулёз, гепатит, сахарный диабет, язвенная болезнь, судорожные припадки, черепно-мозговая травма /т.1 л.д. 194/ и нахождение его с мая 2015 года 2015 года по картотеке в наркологическом диспансере с диагнозом «зависимость от алкоголя средней стадии». Кроме того, суд принимает во внимание, что в период рассмотрения судом настоящего уголовного дела 01 октября 2019 года ФИО2 в наркологическом отделении ООО «Весна» закодировался от употребления алкоголя на период времени 1 год. Обстоятельств отягчающих его наказание в силу ст. 63 УК РФ – не имеется.

Кроме того, суд отмечает, что у ФИО2 есть трое детей, а именно: Сергей (16 лет) и Алексей (14 лет) – несовершеннолетние, а Илья (9 лет) - малолетний, в отношении которых он не лишён и не ограничен в родительских правах. Однако, суд НЕ признаёт это обстоятельством, смягчающим его наказание, в силу п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку с детьми он не проживает, не содержит их, фактически указанное преступление им совершено в отношении них и по данному делу они являются потерпевшими.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершение данного преступления наказание в виде исправительных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела по ст. 25 УПК РФ, 76 УК РФ в отношении ФИО2 - не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 304, 307 - 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание за его совершение - в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- документы, находящиеся в исполнительных производствах №-ИП, №-ИП, №-ИП /т. 1 л.д.152 - 153/ – оставить в исполнительных производствах;

- документы, находящиеся в настоящем уголовном деле /т. 1 л.д. 148 – 151/ – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - Е.А. Семенихин